« 2. Quid igitur opus est facto, dilectissimi, nisi ut sategatur, quomodo laudabile propositum dignum consequatur effectum ? Studete proinde perseverantiæ, quæ sola virtutum coronatur. Non inveniatur apud vos, *Est et Non* ; ut sitis filii Patris vestri qui est in cœlis, apud quem nimirum non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Vos quoque, fratres, in eandem imaginem transformamini a claritate in claritatem, tamquam a Domini spiritu, curantes omni vigilantia et ipsi non inveniri leves, instabiles, fluctuantes. Scriptum est enim : *Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis*. Et rursum : *Væ ingredienti terram duabus viis !* Et ego, carissimi, quantum congratulor vobis, tantum gratulor et mihi, qui, ut accepi, dignus habitus sum minister eligi consilii hujus. Et consilium do, et auxilium spondeo. Si videor necessarius, aut certe si dignus judicor ; non recuso la-

borem, non deero pro viribus. Devotus suppono humeros, etsi jam fessos, sarcinæ huic, si mihi cœlitus imponatur. Lætus et obviis (ut dicitur) manibus excipio cives sanctorum, et domesticos Dei. Quam libens, juxta mandatum propheticum, occurro cum panibus fugientibus a facie gladii, aquam fero sitientibus (1). »

Voilà quels étaient l'esprit, le goût et le style des siècles barbares.

Entendons maintenant un écrivain du *grand siècle*, Fénelon, écrivant au chevalier Destouches.

NOUVELLE DU TEMPS.

« Mon ami, que vous avez vu depuis peu, pense plus que moi à mes blés. Je ne saurais me résoudre à faire le personnage d'un créancier affamé; je le ferais mal. Mais cet ami n'est pas fait comme un autre; lui et un très-petit nombre de bonnes gens ressemblent à ceux qu'Horace trouva dans son voyage :

Occurrunt animæ, quales neque candidiores
Terra tulit, neque quis me sit devinctior alter (2).

« Mes blés serviront de lien de commerce entre votre ami et le mien... Je crains que l'avarice ne me suborne pour cette affaire, comme la gourmandise vous possède. Soutenez-moi contre ma faiblesse, comme je tâche de vous soutenir contre la vôtre. Hélas! quand aurez-vous le courage de dire comme Horace :

... Ventri
Indico bellum, cœnantes haud animo requo
Expectans comites... (3)

(1) Epist. cix.

(2) Hor., sat. 1, 41.

(3) *Id.*, 7.

« A quel propos demandez-vous pourquoi on se marie? Tout homme est *Pâris*, qui ne peut souffrir son bonheur... Ne sercz-vous point *Pâris* à votre tour? Oh! que vous seriez un plaisant objet avec une femme à votre côté! qui vous dominerait. Je crois que vous seriez *uxorius*. J'en rirais bien.